⁶⁵ Le fonti che attestano l'utilizzo della clausola «*mihi aut Titio*» sono innumerevoli. Ci limitiamo a fornire qualche esempio: D. 46.1.23 (Marc. 4 reg.): «*Si "mihi aut Titio decem?" stipulatus fuerim, Titius fideiussorem accipere non potest, quia solutionis tantum causa adiectus est*»; D. 46.1.34 (Paul. 72 ad ed.): «*Hi, qui accessionis loco promittunt, in leviolem causam accipi possunt, in deteriolem non possunt. Ideo, si a reo mihi stipulatus sim, a fideiussore mihi aut Titio, meliolem causam esse fideiussoris Iulianus putat, quia potest vel Titio solvere. Quod si a reo mihi aut Titio stipulatus, a fideiussore mihi tantum interrogem, in deteriolem causam acceptum fideiussorem Iulianus ait. Quid ergo, si a reo Stichum aut Pamphilum, a fideiussore Stichum interrogem? Utrum in deteriolem causam acceptus est sublata electione? An in meliolem, quod et verum est, quia mortuo eo liberari potest?*»; D. 46.3.71 pr. (Cels. 27 dig.): «*Cum decem mihi aut Titio dari stipulatus quinque accipiam, reliquum promissor recte Titio dabit*»; D. 46.3.81 pr. (Pomp. 6 ad Q. Muc.): «*Si stipulatus sim mihi aut Titio dari, si Titius deceserit, heredi eius solvere non poteris*»; D. 46.3.95.6 (Pap. 28 quaest.): «*Usum fructum mihi aut Titio dari stipulatus sum: Titio capite deminuto, facultas solvendi Titio non intercidit, quia et sic stipulari possumus: "Mihi aut Titio, cum capite minutus erit, dari?"*».

⁶⁶ Come esempi di utilizzo della clausola «*mihi aut Titio, utrum ego velim*» si vedano: D. 45.1.118.2 (Pap. 27 quaest.): «*"Decem mihi aut Titio, utrum ego velim, dare spondes?" ex eo, quod mihi dandum est, certi stipulatio est, ex eo, quod illi solvendum, incerti: finge mea interesse Titio potius quam mihi solvi, quoniam poenam promiseram, si Titio solutum non fuisset*»; D. 45.1.75.8 (Ulp. 22 ad ed.): «*Qui illud aut illud stipulatur, veluti "decem vel hominem Stichum", utrum certum an incertum deducit in obligationem, non immerito quaeritur: nam et res certae designantur et utra earum potius praestanda sit, in incerto est. Sed utcumque is, qui sibi electionem constituit adiectis his verbis "utrum ego velim",*

Era inoltre possibile che, con la formula con cui il creditore aggiungeva un ulteriore possibile destinatario del pagamento, introducesse una distinzione in ordine alle rispettive prestazioni, ammettendo così che il debitore potesse liberarsi eseguendo nei confronti del creditore o dell'*adiectus* due prestazioni diverse, per esempio pagando una somma di denaro o consegnando uno schiavo («*decem mihi aut hominem Titio dari*»)⁶⁸. Se, dunque, l'oggetto della prestazione poteva variare in ragione del suo destinatario, creditore o *adiectus*, non sembra che lo stesso principio valesse per il luogo (*locus solutionis*) e per il tempo (*tempus solutionis*) dell'adempimento, rispetto ai quali, almeno in diritto classico, pare vi fosse minore flessibilità. La questione tuttavia non è pacifica, dal momento che le fonti non sono esaustive sul punto: anzi, in dottrina è stato recentemente sostenuto che alcune testimonianze sarebbero «indicative di una tendenza giurisprudenziale del III terzo secolo, orientata nel senso della liberazione del debitore che avesse pagato *alibi* all'*adiectus solutionis causa*»⁶⁹.